CMDCA

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Aos 20 vinte dias do mês de abril de 2025 (dois mil e vinte e cinco) às 09:30 nove

horas e trinta minutos na casa dos Conselhos na sala de reuniões do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente localizada na rua do
comércio - centro nesta Cidade de Buriticupu-Ma reuniu-se em Assembleia Geral
Extraordinária o colegiado do CMDCA do município de Buriticupu-Ma,
regularmente convocado conforme o Regimento Interno, com a presença

dos(as) conselheiros(as) titulares e suplentes, conforme assinatura abaixo. A
pauta da assembleia teve como ponto principal a deliberação sobre a
utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente (FMDCA) para a realização do Projeto municipal alusivo ao dia
Mundial de Combate ao Trabalho Infantil, a ser promovido durante todo o mês

de maio, e no dia 'D" que acontecerá em 12 de junho do ano em curso. Após
conferido o quórum conforme lista de presença anexa parte integrante desta ata,
e no ato continuo a exposição da presidência sobre a disponibilidade
orçamentária do Fundo Municipal dos Direitos Criança e do Adolescente -
FMDCA e a importância de ações de sensibilização e mobilização da sociedade,

foi aberta a palavra aos conselheiros (as), que manifestaram apoio à realização
do Projeto. Em seguida, foi apresentada a proposta de plano de trabalho do
projeto, contendo as ações previstas conforme o plano de ação do CMDCA
(confecção de materiais informativos e entre outras), bem como o orçamento
estimado, no valor total de R$ 28.942,00 (vinte e oito mil novecentos e
quarenta e dois reais), conforme oficio n° 533/2025/SEMDESTES recebido
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia
Solidária-SEMDESTES, a serem custeados com recursos do Fundo Municipal

da Infância. Na sequência, foi deliberado sobre a indicação da organização da
sociedade civil responsável pela execução da campanha, tendo sido aprovada,
por maioria dos presentes, a instituição inscrita no CMDCA sob n° 001/2018 e

no CNPJ nº 00.481.894/0001-89 com sede na Rua Dom Mota, bairro colégio
agrícola, Buriticupu-Ma, GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES CARENTES
PADRE AFONSO, considerando sua experiência comprovada na temática е

atuação junto ao Sistema de Garantia de Direitos de Crianças e Adolescentes.

Dessa forma, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -

CMDCA delibera: Fica aprovado a utilização de recursos do FMDCA no valor

de R$ 28.942,00 (vinte e oito mil novecentos e quarenta e dois reais), para
custeio do projeto municipal em alusão da Campanha Mundial de Combate ao
Trabalho Infantil. O Valor será depositado na conta do GRUPO DE APOIO AS

COMUNIDADES CARENTES PADRE AFONSO, Agêncla 3642-0 Conta-
Corrente 45.717-5. Nada mais havendo a ser tratado mandou que fosse
encerradaapresente plenária

Presidente: Haia ifatus de soura Lopes
Secretária: Morcia Mascarenhas Ranos

1

Digitalizado com CamScanner

CMDCA
Conselheiros:

Me hey
g

Lonattran ta sa
Ala Beatie Silua Santos
Maysom Mouto de Oiliarg
Aiscsl diliun Almide

2

Digitalizado com CamScanner

C
M
D
C
A

C
o
n
s
e
l
h
o

M
u
n
i
c
i
p
a
l

d
o
s
D
i
r
e
i
t
o
s

d
a
C
r
i
a
n
ç
a

e

d
o

A
d
o
l
e
s
c
e
n
t
e

-
C
M
D
C
A

R
U
A

D
O

C
O
M
E
R
C
I
O

-
C
E
N
T
R
O

-
N
1
1
3
°

E
X
T
R
A
O
R
D
I
N
Á
R
I
A

C
O
M

C
O
N
S
E
L
H
E
I
R
O
S

D
E
D
I
R
E
I
T
О

D
A
T
A
:

2
0
/
0
4
/
2
0
2
5

H
O
R
Á
R
I
O
:

0
9
h
3
0
m
.

N
°
D
E

N
O
M
E

O
R
D
E
M

0
1
°

0
2
°

a
d
s
A
p
h
s

Meee
0
3
°

0
4
°

0
5
°

0
6
°

0
7
°

0
8
°

0
9
°

A
m
a
t
h
a
n

idd
sepia

C
o
n
c
c
i
c
a
r

A
a

B
e
s
t
r
i
z

Siloa

S
a
n
t
a
s

M
o
n
c
i
a

M
a
r
c
a
r
e
n
h
a
s

i
i
n
g

P
s
e
a

d
i
v
e
i
n
a

A
l
m
i
i
d
e

M
a
r
e
a

d
e
t
a
t
i
m
a

de
s
o
u
s
a

s
o
a
e
s

ominys

d
a

h
t

o
m
e
t

J
c
b
z
a
d
a
g
u
e
g
i
r
a

silria

1
0
°

1
1
°

1
2
°

R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
Ç
Ã
О

C
O
N
T
A
Т
О

Digitalizado com CamScanner